RNI No. MAHBIL/2009/35530

Reg. No. MH/MR/South-341/2011-13

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ५, अंक १७(२)] बुधवार, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

[पृष्ठे ११, किंमत रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ३४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

ज्याअर्थी, महाराष्ट्र राज्यात कृषि, पशु व मत्स्य विज्ञान, आरोग्य विज्ञान, उच्च, तंत्र व व्यवसाय
शिक्षण यांमधील अनधिकृत संस्था स्थापन करणाऱ्या आणि अनधिकृत अभ्यास पाठ्यक्रम सुरू

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

करणान्या किंवा चालवणाऱ्या व्यक्तींना प्रभावीपणे मनाई करण्यासाठी आणि त्यांच्यावर कारवाई करण्यासाठी आणि तत्संबंधित किंवा तदानुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करणे इष्ट होते ;

आणि ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नव्हते ;

(घ) “ पशु व मत्स्य विज्ञान शिक्षण संस्था ” याचा अर्थ, पशु व मत्स्य विज्ञान शिक्षण यामधील अध्ययनक्रम किंवा अभ्यास पाठ्यक्रम प्रस्तुत करणारी संस्था, असा आहे परंतु, त्यामध्ये, त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या कोणत्याही कायद्याद्वारे किंवा तदन्वये स्थापन झालेल्या कोणत्याही विद्यापीठाचा समावेश होणार नाही ;

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

३

(ड) “ अपील प्राधिकारी ” याचा अर्थ, कलम ७ अन्वये नियुक्त केलेला अपील प्राधिकारी असा आहे ;

(च) “ समुचित प्राधिकरण ” याचा अर्थ,—

१९४७ चा
४८.

(एक) भारतीय शुश्रूषा परिषद अधिनियम, १९४७,

१९४८ चा
१६.

(दोन) दंतवैद्यक अधिनियम, १९४८,

१९५६ चा
१०२.

(तीन) भारतीय वैद्यक परिषद अधिनियम, १९५६,

१९७० चा
४८.

(न) “अनधिकृत पाठ्यक्रम” याचा अर्थ, समुचित प्राधिकरणाने मान्यता न दिलेले अध्ययनक्रम किंवा अभ्यास पाठ्यक्रम, असा आहे ;

HMCCT
MB
MIS

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

५

(प) “ अनधिकृत संस्था ” याचा अर्थ, समुचित प्राधिकरणाच्या मान्यतेशिवाय चालविण्यात येणारी शिक्षण संस्था, असा आहे ;

(फ) “ व्यवसाय शिक्षण ” याचा अर्थ, रोजगार किंवा स्वयं-रोजगार निर्मितीसाठी ज्याद्वारे अभियांत्रिकी, निम-आरोग्य विज्ञान, वाणिज्य, कृषि, मत्स्यव्यवसाय, दुग्धव्यवसाय व पशुवैद्यक या

(२) असे निरसन झाले असले तरी, उक्त अध्यादेशाद्वारे करण्यात आलेली कोणतीही कृती किंवा कार्यवाही (काढण्यात आलेली कोणतीही अधिसूचना किंवा आदेश किंवा करण्यात आलेली कोणतीही नियुक्ती यासह) ही, या अधिनियमाच्या संबंधित तरतुदीन्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती, कार्यवाही किंवा, यथास्थिती, करण्यात आलेली नियुक्ती असल्याचे मानण्यात येईल.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ५, अंक ३४(२)]

बुधवार, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये १८.००

असाधारण क्रमांक ६१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद)

(n) "Higher Educational Institution" means an Institution which offers programmes or courses of study in Higher Education, but does not include any university established by or under any law for the time being in force ;

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ, ऑगस्ट २१, २०१३/श्रावण ३०, शके १९३५

(o) "Industrial Training" means the training which generates work force as the field need of various industries;

(p) "Industrial Training Institute and Industrial Training Centre" means the Institutes or Centres which imparts Industrial Training and approved by the National Council for Vocational Training, Government of India, Ministry of Labour;

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken (including any notification or order issued, or appointment made) under the said Ordinance shall be deemed to have been done, taken or made, as the case may be, under the corresponding provisions of this Act.

s
d
of
of

WO

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ५, अंक ९३]

गुरुवार, नोव्हेंबर ७, २०१३/कार्तिक १६, शके १९३५

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १५२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांमध्ये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ नोव्हेंबर २०१३

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संजय कुमार,
शासनाचे प्रधान सचिव.

महाराष्ट्र शासन. राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, नोव्हेंबर ७, २०१३/कार्तिक १६, शके १९३५

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya Annex, Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road,
Mumbai 400 032, dated the 7th November 2013

NOTIFICATION

MAHARASHTRA UNAUTHORIZED INSTITUTIONS AND UNAUTHORIZED COURSES OF STUDY IN AGRICULTURE, ANIMAL AND FISHERY SCIENCES, HEALTH SCIENCES, HIGHER, TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION (PROHIBITION) ACT, 2013.

Vocational Education

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJAY KUMAR,
Principal Secretary to Government.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ५, अंक ९३]

गुरुवार, नोव्हेंबर ७, २०१३/कार्तिक १६, शके १९३५

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १५२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ नोव्हेंबर २०१३

Technical Education
3 Director (Training / Vocational Education), Directorate of Vocational Education and Training, Maharashtra State, Mumbai. Vocational Education

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJAY KUMAR,
Principal Secretary to Government.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब्र, नोव्हेंबर ७, २०१३/कार्तिक १६, शके १९३५

३

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, हुतात्मा राजगुरु चौक, मांदांम कामा मार्ग, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ नोव्हेंबर २०१३

अधिसूचना

महाराष्ट्र राज्यात कृषि, पशु व मत्स्य विज्ञान, आरोग्य विज्ञान, उच्च, तंत्र व व्यवसाय शिक्षण यांमधील अनधिकृत संस्था स्थापन करणे आणि अनधिकृत अभ्यास पाठ्यक्रम सुरू करणे (प्रतिबंध) अधिनियम, २०१३.